



Compte-rendu CAPD 30 Avril 2018



Déclarations préalables :
SUD Education : répond aux dernières déclarations intempestives du ministre.
SNUipp-FSU03 :j’ai renchéri sur cette déclaration. J’ai ensuite demandé au DASEN s’il avait donné lecture de nos précédents courriers au sujet de la mise en place de la classe exceptionnelle,lors de la CAPD restreinte ayant à l’ODJ ce sujet, à laquelle nous avions décidé de ne pas participer. Evidemment non…J’ai donc procédé à la lecture de nos courriers qui seront ajoutés au PV de la CAPD d’aujourd’hui.

Approbation du PV de la CAPD du 30 janvier 2018.

Pour info : le PV de la CAPD restreinte ne sera donné que lors d’une prochaine CAPD restreinte !

 Congés de formation professionnelle :
Moyens dont dispose le département :39 mois.(pour rappel : 30 mois l’an passé)
9 demandes (7 l’an passé), 7 accordées
1 refus : une enseignante mise à disposition de l’OCCE, déléguée générale au siège national de la fédération, qui n’a jamais enseigné dans l’Allier.
1 dossier mis en attente (dossier du collègue ayant l’AGS la plus courte, sollicitant ce dispositif pour la 1ère fois),accord conditionné par un autre départ en formation professionnelle qui pourrait être annulé si la collègue candidate partait rejoindre son mari à Bordeaux.

Stages de spécialisation ASH :
Mise en place du CAPPEI, « année blanche » dixit le DASEN, qui a fait le choix de ne pas proposer de départs en formation, « afin d’y voir plus clair ». Attendre de voir ce que les collègues « diplômés » vont demander au mouvement ; peut-être voir revenir dans le circuit ASH des collègues spécialisés qui avaient renoncé à enseigner en ASH parce que les localisations géographiques des postes spé ne leur convenaient pas …A suivre donc après le mouvement pour faire le point sur les affectations et les « manques »…

Barème des ineat/exeat qui s’appliquera à toutes les demandes et pas seulement à celles pour le Puy-de-Dôme :(précision : les demandes d’exeat pour le 63 étant majoritaires, une demande pour le 63 non honorée, ne pourra pas bloquer une demande pour un autre département ayant donné un accord d’ineat, même si son barème est inférieur)
Suite aux GT de décembre 2017 et de janvier 2018, le DASEN nous fait une contre-proposition, qui reprend en grande partie les points abordés dans nos réflexions à savoir :
· Renouvellement de vœux, bonifié sans plafonnement
· Maintien du forfait de 150 points mais déplafonnement du nombre d’années de séparation
· Forfait de 50 points quel que soit le nombre d’enfants
Constats de l’administration :
Ce barème est équilibré dans la mesure où il donne toujours une priorité aux demandes pour rapprochement de conjoint, ce que préconise le ministère.
Les demandes des « célibataires » pourront aboutir, alors que ce n’est pas le cas actuellement.
Ce barème pourra évidemment évoluer l’an prochain en fonction de ce qui se passera cette année.
Par ailleurs, le DASEN n’a pas encore décidé s’il maintenait ou non le choix fait par la précédente IA, d’accorder l’exeat automatiquement aux enseignants en dispo depuis 2 années au moins.
A suivre donc…

Informations diverses communiquées par l’administration :
→ La triste nouvelle du décès d’une collègue qui exerçait à Varennes s/ Allier
→ Postes à profil publiés, pourvus ou à pourvoir suite à actes de candidatures et entretiens (liste communiquée par l’administration) :
CP EPS Vichy2 : M. OUDOT François
Enseignant coordonnateur Ulis Collège Les Célestins, Vichy : M. AUMAITRE Sébastien
Chargé de mission Pôle Handicap ASH, Yzeure : M. BUISSONNIERE Philippe
Enseignant Référent Vichy : M. DE FREITAS Eduardo
Enseignant coordonnateur Ulis, Collège Louis Pergaud, Dompierre/Besbre :Mme GOURJEON  Emilie
Conseiller Pédagogique Généraliste, Moulins 1(poste temporaire jusqu’au 31 août 2018) :Mme DE MEERLEER Véronique

A pourvoir :
Direction école él. G. Giraud à Lapalisse
Direction école mat. E. Zola à Montluçon
Hôpital de jour (pour 0,67)et décharge dir école él.P. Coulon à Vichy (0,33)
FLE école G. Sand à Varennes
Coordonnateur REP Cusset-Vichy, à titre provisoire

→ FSE : 24 l’an prochain, qui devraient être 2 à mi-temps sur le même poste , si l’organisation envisagée n’évolue pas au cours de cet été, comme l’an passé, suite au recrutement de LC par la précédente rectrice.
L’administration nous a communiqué la liste des postes supports (postes apparus comme « bloqués » dans le doc du mouvement) :
· EEPU F. Truffault à Moulins
· EEPU à Teillet-Argenty
· EEPU L. Michel à Yzeure
· EEPU à Meaulne Vitray
· EEPU à Villebret
· EEPU Antoine Pizon à Huriel
· EMPU à Néris les Bains
· EEPU Pierre et Marie Curie à Montmarault
· EMPU à Bourbon l’Archambault
· EEPU St-Exupéry à St-Rémi en Rollat
· EEPU Les 3 Champs à Lavault Ste Anne
· EEPU à Charmeil
· EMPU Du Bois à Commentry
· EEPU Jean Moulin à Avermes
Par ailleurs une stagiaire en report de scolarité, pour congé parental,a commencé son stage ce lundi 30 avril, affectée à Paray sous Briailles jusqu’à la fin de l’année scolaire.

→ PACD (Postes Adaptés Courte Durée) : l’administration nous a communiqué les noms des collègues ayant été retenus par la commission d’affectation sur postes adaptés qui s’était tenue au rectorat le 7 mars dernier.
Malheureusement, comme chaque année, depuis de nombreuses années , les moyens alloués par l’EN pour l’académie, sont insuffisants pour pouvoir répondre favorablement à toutes les demandes ! Des collègues restent en souffrance…

→ Echanges Franco-Québécois : cet échange a lieu pour une année scolaire de poste à poste, entre M. Walezak Benjamin, PE à l’Ulis de l’école F.Truffault de Moulins et M. Gervais Denis, PE québécois à l’école Louise Ouellette de Laval.

→ Le DASEN interroge ensuite les représentants syndicaux sur les situations personnelles des directrices « faisant fonction » des écoles mat Jean Moulin d’Avermes, mat Les Gâteaux de Moulins et école Lucie Aubrac à Cusset  auprès desquelles des IEN « aventureux » ont pris des engagements que le DASEN actuel ne peut pas assumer (il a même prononcé le mot « connerie »). Une fois que les uns et les autres se sont exprimés, il a été décidé d’appliquer les règles collectives du mouvement qui ne prévoient pas à ce jour de dérogation à celles-ci : un poste non vacant, donc non proposé en 1ère partie de mouvement, l’année x-1, ne peut pas être attribué à TD à un « faisant fonction » quand il devient vacant par la suite.

Questions diverses des organisations syndicales :

Celles du SNUipp-FSU03 :

→ Mouvement 2018 :
Nous regrettons de ne pas avoir eu un dernier groupe de travail pour finaliser la circulaire du mouvement. Celui –ci aurait pu permettre de :
- répondre à  des questions  apparues suite à la tenue de la carte scolaire (priorité sur poste, bonification,…)
- rendre plus lisible la rédaction de cette circulaire.
- communiquer aux collègues une liste actualisée des abréviations des postes, ainsi qu’une brève explication des missions qui leur sont rattachées.
-fournir une liste des horaires des écoles
Réponse de l’administration :calendrier à revoir l’an prochain si possible….
→phase d’ajustement du mouvement :
Nous souhaiterions, comme l’an dernier, avoir le détail des postes fractionnés et pas simplement l’école de rattachement.
Réponse :ce sera fait.
Vous serait-il possible de faire apparaître les décharges syndicales dès cette deuxième phase ?
Réponse : voir courrier que l’adm nous a fait passer en ce sens il y a qques jours.
→Pouvons -nous avoir la liste des PACD, PALD pour la rentrée prochaine ? 
Voir CR CAPD
Combien y a –t-il eu de demandes d’allègement de service ? comment ont -elles été traitées ?
Réponse : les demandes d’allègement de service pouvaient parvenir à l’adm jusqu’au 30 avril…Elles seront donc traitées prochainement et des réponses données en fonction des moyens alloués lors de la carte scolaire (2 Equivalent Temps Plein).
→point sur les difficultés de remplacements : 
Réponse :difficultés principalement sur les circonscriptions de Moulins.
Le mois de décembre a été, à ce jour, le point noir…avec 89% .
 Au plan départemental, 59 remplaçants « bloqués »par 20 congés maternité, 18 CLM, 12 mi-temps thérapeutiques, 12 congés parentaux …. 
Mais il semblerait que nous ayons tt de même le meilleur taux de remplacement au niveau national !!!
→Enseignants impactés par un changement de leur poste :
- Changement des lieux d’implantations des postes de brigades .Pour nous aucune mention n’en a été faite en CTSD.Qu’en est-il de notre requête quant à laisser le choix aux collègues entre conserver leur ancienneté et bénéficier des points prévus pour mesure de carte scolaire ?
-Changement d’une partie du poste fractionné (ex : Lusigny)
Réponse : on a mal compris ! ainsi que les maires des communes concernés, que ce ne sont pas des moyens fermés mais des moyens mieux utilisés, donc déplacés, pour répondre à des besoins de terrain listés lors du GT « direction d’école »(auquel nous n’avions pas pu aller).
Le poste de Lusigny est un poste fractionné qui existe depuis des années, qui a été modifié, suite à la modification du tps de déch du directeur de J. Prévert à Yzeure, en carte scolaire.
Les enseignants concernés gardent leur ancienneté.

Le DASEN quitte la CAPD pour d’autres horizons…

→temps partiel : quelle réponse sera donnée aux collègues ? y aura –t-il des restrictions sur les quotités souhaitées, sur la nature du temps partiel ?
Réponse :le DASEN regardera toutes les situations (environ 160 demandes de temps partiel) afin d’avoir une situation globale du fonctionnement du service EN, avant de prendre une décision. Les demandes de droit seront accordées évidemment, seule la quotité autorisée n’a pas encore donné lieu à décision de sa part…A suivre donc…
→Inéat/Exeat : 
Nous regrettons, cette année encore, qu’il n’y ait pas une harmonisation, à minima académique,  sur les dates de renvoi des demandes.
Où en est-on de la réflexion sur le barème ? 
Quand les collègues auront-ils une réponse à leur demande? Quelle sera la politique « mobilité » pour l’Allier ?
Réponse : quand le DASEN aura toutes les demandes en main, ce pas avant fin mai…A ce jour, l’administration reste vigilante pour que les dossiers soient traités même si les dates sont différentes d’un département à l’autre.
→ Pourrions-nous avoir la liste des futurs retraités ?
Réponse : oui, à venir…
→AESH :
On nous a, à nouveau, signalé des retards dans les envois des fiches de paye. Ce qui met ces personnels, déjà précaires, en difficultés avec Pôle Emploi.
Réponse: IEN ASH reconnaît ces difficultés, toujours dues à la gestion de contrats différemment selon qu’ils sont de droit privé ou public . 
Pourquoi demander aux AESH de ne pas postuler pour l’école dans laquelle sont scolarisés leurs propres enfants alors qu’aucun texte réglementaire ne permet de justifier cette demande ? Cela avait été discuté avec M. Ducloux qui en avait convenu et avait renoncé à cette mesure. Nous vous demandons l’abandon de cette demande, d’autant plus qu’elle n’est faite ni aux personnels enseignants, ni aux personnels municipaux. Cette inégalité de traitement est particulièrement préjudiciable à un personnel déjà précaire qui ne touche aucun frais de déplacement domicile-école. 
Réponse : Décision prise suite à des soucis relationnels entre enseignants et AESH au sein de la classe même. Le SNUipp réintervient pour demander combien d’AESH sont concernés par ce type de situation.Il devrait être alors  possible de donner une information à ces personnels pour leur faire comprendre qu’ils n’ont pas à intervenir en classe pour critiquer l’enseignant plutôt que de pénaliser l’ensemble des personnels AESH. Ce point sera abordé à nouveau lors d’un prochain entretien sollicité par le SNUipp auprès de l’IEN ASH. 

Point sur les notifications MDPH. Où en est la réflexion de centralisation des AESH, dont nous avait parlé M. Vandard  lors de la CAPD du 30 janvier?
Réponse : Centralisation semble plus difficile que prévu…La gestion rapide des dossiers pose encore problème avec la MDA (qui croule sous les dossiers). Pas de réponse chiffrée donnée concernant les enfants sans AESH à ce jour.
→ASH : départ en formation CAPPEI : quel critère de départ en formation ? Y aura –t-il un complément de formation obligatoire pour des collègues déjà spécialisés, mais demandant un poste nécessitant un autre parcours ? 
Réponse :l’adm ne peut pas empêcher un enseignant de postuler sur tt type de poste ASH maintenant, mais s’en remet à la responsabilité de chacun…aucun collègue spécialisé ne pourra exiger un complément de formation de la part de l’EN. L’administration sera par contre vigilante pour les postes concernant les déficiences auditive et visuelle. 
Peut-on avoir un état des lieux des implantations des différents postes ASH ?
Réponse : voir compte-rendu CAPD.
Qu’en est-il du mouvement des psyEN en particulier quant aux postes nouvellement créés ?
Réponse : L’administration départementale ne gère plus le mouvement des psys. Pour rappel : deux postes pour le département à  pourvoir à Noyant et Lurcy-Lévis. Le rectorat informe directement par la boite i-prof des psys des  postes à pourvoir.
→formation continue : la commission départementale « formation continue » se réunira-t-elle prochainement ?
Réponse : le Conseil Académique de formation s’est réuni au rectorat vendredi 27 avril 2018.
Au niveau départemental il se réunira le lundi 25 juin 2018 ! On se pose la question de savoir à quoi il va servir.
→élections professionnelles paritaires de décembre : 1675 électeurs sont annoncés par vos services alors que 1756 enseignants ont été chiffrés lors du GT « classe exceptionnelle ». Y a-t-il 81 départs en retraite ?
Réponse : le différentiel s’explique par la présence dans le comptage des stagiaires et personnels en dispo qui ne peuvent pas être électeurs.
→FSE : quel fonctionnement l’année prochaine ?
Réponse : voir compte-rendu CAPD.
→comptabilisation des heures des brigades : Il a une nouvelle fois été dit à des collègues grévistes, que leur temps de travail hebdomadaire devait être réparti sur les autres jours de la semaine. La situation aurait-elle évolué par rapport à l’année dernière où ce problème avait été résolu ?
Réponse : évidemment que ce n’est pas possible !
Le SNUipp interroge l’administration sur plusieurs cas particuliers. 

Le SNUipp souhaite savoir comment sont pris en charge les enfants réfugiés dernièrement arrivés dans le département.
Réponse : M. Vial précise qu’ils n’ont pas de lisibilité sur ces arrivées. L’IEN ASH prend note des situations que nous lui avons signalées et s’engage à faire le nécessaire. Il nous informe aussi que Mme la Préfète a décidé de stopper les accueils dans le département ! Afin d’aider les enseignants, certaines mairies proposent de mettre à disposition des personnels supplémentaires pour l’école. Nous nous interrogeons : est-ce  aux mairies de pallier aux manques de l’EN ?!!! 

[bookmark: _GoBack]Information de l’administration : un GT préparatoire à la CAPD mouvement aurait lieu le mercredi 16 mai au matin (à l’heure où blanchit la campagne)…









